
  

 

 

 

                        

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   
 
      A.    Materiál: 

 
      B.     Návrh na uznesenie:  
 

      Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku: 
 

I.               schvaľuje 
     VZN č. 3/2025, ktorým sa mení  VZN č. 9/2024 o miestnych daniach 

 

       Materiál č. 

 8 
Bod rokovania VZN č. 3/2025, ktorým sa mení VZN č. 9/2024 o miestnych daniach 

Dátum rokovania MsZ  14.05.2025 

Predložené poslancom MsR 07.05.2025 

Predkladateľ Ing. Jaroslav Maga – vedúci oddelenia služieb občanov / verejnosti 

Spravodajca Ing. Jaroslav Maga – vedúci oddelenia služieb občanov / verejnosti 

Na základe 

§ 6, ods.1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a  zákona NR SR číslo 582/2004 Z.z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady 

Prizvaní  

Stanovisko komisií  

Komisia pre financie, majetok a podnikateľské prostredie zo dňa 
23.04.2025: Odporúča MsZ schváliť  VZN č. 3/2025, ktorým sa mení 
VZN č. 9/2024 o miestnych daniach                            
Hlasovanie 5/0/0 

Stanovisko MsR 
MsR zo dňa 30.04.2025: Odporúča MsZ schváliť VZN č. 3/2025, kto-
rým sa mení VZN č. 9/2024 o miestnych daniach     
Hlasovanie: 6-0-0 

Zoznam príloh 

Návrh VZN č. 3/2025, ktorým sa mení VZN č. 9/2024 o miestnych 
daniach – Príloha 01 
Konsolidované znenie VZN č. 9/2024 o miestnych daniach v znení 
VZN č. 3/2025 o miestnych daniach – Príloha 02 



  

 

 

 

                        

II.            odporúča MsZ uložiť  
vedúcemu oddelenia služieb občanom/verejnosti zverejniť VZN č. 3/2025, ktorým sa mení  
VZN č. 9/2024 o miestnych daniach na úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta po 
dobu 15 dní                                       

    T: od 15.05.2025 do 30.05.2025                                                                      

C. Dôvodová správa 

1. 
Pôvodné znenie článku 3, odsek 7, písmeno e) sa nahrádza novým znením:   
 
e) Pri umiestnení prenosnej garáže a pri vyhradení miesta na  parkovanie osobného motorového vozidla 
poskytuje správca dane oslobodenie od dane vo výške 50 % dane pre držiteľov preukazu fyzickej osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím a pre držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím so sprievodom.  
 
2. 

Do článku 3, odsek 7 sa dopĺňa nové znenie písmena f), ktoré znie: 
 
f) Pri vyhradení miesta na parkovanie osobného motorového vozidla, správca dane oslobodí od platby 
dane držiteľa parkovacieho preukazu pre fyzickú osobu so zdravotným postihnutím podľa osobitného 
predpisu 1). 
 
1) § 17 a nasl. zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  
 
3. 
V článku 3 odsek, 7 sa pôvodné označenie písmena f) a g) mení na písmeno  g) a h).  
  

 

Týmito zmenami dosiahneme, že osoby s preukazom ŤZP a osoby s preukazom s červeným pruhom ŤZP 
budú mať 50 % oslobodenie od dane pri umiestnení prenosnej garáže a pri vyhradení miesta parkovania 
osobného motorového vozidla.  

Cestný správny orgán povolí vyhradené parkovanie v zmysle internej smernice č. 070, budú od dane za 
záber verejného priestranstva oslobodené držiteľom parkovacieho preukazu. 

 
 
 

D. Dopad na rozpočet 
Bez dopadu na rozpočet. 


